ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2011 года N 1136

О государственной информационной системе Санкт-Петербурга "Единая
система информационных ресурсов официальных сайтов исполнительных

органов государственной власти Санкт-Петербурга и государственных
учреждений Санкт-Петербурга"

В соответствии с Федеральным законом "Об информации,
информационных технологиях и о защите информации", Законом Санкт-
Петербурга от 01.07.2009 N 371-70 "О государственных информационных
системах Санкт-Петербурга", статьей 8 Закона Санкт-Петербурга от
24.06.2009 N 335-66 "О Правительстве Санкт-Петербурга" Правительство
Санкт-Петербурга
постановляет:

1. Создать государственную информационную систему Санкт-Петербурга
"Единая система информационных ресурсов официальных сайтов
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и
государственных учреждений Санкт-Петербурга" (далее - Система).

2. Утвердить Положение о государственной информационной системе Санкт-
Петербурга "Единая система информационных ресурсов официальных сайтов
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и
государственных учреждений Санкт-Петербурга".

3. Установить, что:

3.1. Оператором Системы является Администрация Губернатора Санкт-
Петербурга.

3.2. Техническое обеспечение деятельности Системы, включая размещение
государственного заказа Санкт-Петербурга на создание и развитие Системы,
обеспечивает Комитет по информатизации и связи.

3.3. Правомочия обладателя информации, содержащейся в Системе, за
исключением информации, указанной в пункте 3.4 постановления,
осуществляет Администрация Губернатора Санкт-Петербурга.

http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/891814284
http://docs.cntd.ru/document/891814282
http://docs.cntd.ru/document/891855068

3.4. Правомочия обладателя информации, содержащейся на официальных
сайтах иных исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга, тематических порталах иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга и на веб-страницах иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга
официального сайта Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru),
осуществляют соответствующие иные исполнительные органы
государственной власти Санкт-Петербурга.

3.5. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru),
официальные сайты иных исполнительных органов государственной власти
Санкт-Петербурга и тематические порталы являются составными частями
Системы.

4. Администрации Губернатора Санкт-Петербурга по согласованию с
Комитетом по информатизации и связи в 60-дневный срок утвердить
технический регламент Системы.

5. Комитету по информатизации и связи при подготовке проекта бюджета
Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год, начиная с проекта
бюджета Санкт-Петербурга на 2012 год, представлять в Комитет финансов
Санкт-Петербурга предложения по выделению из бюджета Санкт-Петербурга
бюджетных ассигнований, необходимых для финансирования работ по
развитию и эксплуатации Системы.

6. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Санкт-Петербурга
от 29.12.2001 N 1499-ра "О создании портала для официального
представительства исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга в международной информационной сети Интернет".

7. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора
Санкт-Петербурга - руководителя Администрации Губернатора Санкт-
Петербурга Осеевского М.Э и вице-губернатора Санкт-Петербурга Тихонова
В.В. по принадлежности вопросов.

Губернатор Санкт-Петербурга
В.И.Матвиенко

Внесен в Реестр
нормативных правовых актов
12 августа 2011 года
Регистрационный N 11548

http://docs.cntd.ru/document/8357051
http://docs.cntd.ru/document/720000001

ПОЛОЖЕНИЕ о государственной
информационной системе Санкт-Петербурга
"Единая система информационных
ресурсов официальных сайтов
исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга и государственных
учреждений Санкт-Петербурга"

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Санкт-Петербурга
от 08.08.2011 N 1136

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, состав, функции,
порядок эксплуатации и порядок доступа к государственной информационной
системе Санкт-Петербурга "Единая система информационных ресурсов
официальных сайтов исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга и государственных учреждений Санкт-Петербурга" (далее -
Система).

1.2. Система представляет собой государственную информационную систему
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, которая
предназначена для автоматизации управления официальным сайтом
Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официальными сайтами иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга (далее -
официальные сайты), тематическими порталами исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга (далее - тематические порталы),
сайтами государственных учреждений Санкт-Петербурга на базе
информационно-коммуникационных технологий, обеспечения предоставления
пользователям информацией доступа к информации о деятельности
Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга, иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

1.3. В целях настоящего Положения используются следующие основные
понятия:

тематический портал - сайт в сети Интернет, содержащий информацию о
деятельности исполнительного органа государственной власти Санкт-
Петербурга в определенной сфере государственного управления;

служебный электронный адрес - электронный адрес официального сайта
или тематического портала, необходимый для определения принадлежности
указанного официального сайта или тематического портала к Системе;

публичный электронный адрес - общераспространенный электронный
адрес официального сайта или тематического портала;

авторизованные пользователи - сотрудники структурных подразделений
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга,
государственных учреждений Санкт-Петербурга, ответственных за
обеспечение доступа к информации о деятельности исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, государственных учреждений
Санкт-Петербурга, которые идентифицированы в Системе в качестве
авторизованных пользователей Системы в порядке, установленном
настоящим Положением.

Иные понятия и термины используются в значениях, определенных
федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

1.4. Информация о порядке размещения информации в Системе и работе
Системы предоставляется авторизованным пользователям Системы в
электронном виде с применением средств криптографической защиты
информации.

1.5. Распространение информации, содержащейся в Системе, осуществляется
через официальные сайты и тематические порталы в соответствии с
настоящим Положением.

1.6. Порядок размещения информации на официальных сайтах, тематических
порталах и сайтах государственных учреждений Санкт-Петербурга в части,
неурегулированной настоящем Положением, определяется техническим
регламентом Системы, утверждаемым Администрацией Губернатора Санкт-
Петербурга по согласованию с Комитетом по информатизации и связи (далее -
Технический регламент Системы).

2. Цели создания Системы

Целями создания Системы являются:
обеспечение предоставления пользователям информацией доступа к

информации о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства
Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов государственной власти
Санкт-Петербурга, а также государственных учреждений Санкт-Петербурга в
сети Интернет;

автоматизация управления официальными сайтами, тематическими
порталами, сайтами государственных учреждений Санкт-Петербурга;

обеспечение возможности пользователям информацией осуществлять
поиск информации о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга,
Правительства Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга одновременно на официальных
сайтах, тематических порталах, сайтах государственных учреждений Санкт-
Петербурга.

3. Состав Системы

3.1. В состав Системы входят:
официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга;
официальные сайты иных исполнительных органов государственной

власти Санкт-Петербурга;
тематические порталы;
сайты государственных учреждений Санкт-Петербурга;
подсистема "Навигатор";
подсистема обмена данными официальных сайтов.

3.2. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга, официальные
сайты иных исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга, тематические порталы, сайты государственных учреждений
Санкт-Петербурга составляют четырехуровневую систему электронных
адресов сайтов, входящих в состав Системы.

3.3. Включение в Систему официальных сайтов, тематических порталов,
сайтов государственных учреждений Санкт-Петербурга, созданных после
вступления в силу настоящего Положения, осуществляется в порядке,
установленном техническим регламентом Системы.

4. Официальный сайт Администрации Санкт-
Петербурга

4.1. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга является сайтом
первого уровня Системы.

4.2. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга предназначен для
размещения информации о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга,
Правительства Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга.

4.3. На официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга содержатся
разделы о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства
Санкт-Петербурга, веб-страницы иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга.

4.4. Состав разделов официального сайта Администрации Санкт-Петербурга о
деятельности Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-
Петербурга формируется в соответствии с перечнем информации о
деятельности Губернатора Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-
Петербурга, размещаемой в сети Интернет, который утверждается
Правительством Санкт-Петербурга.

Наименования и состав информации дополнительных разделов
официального сайта Администрации Санкт-Петербурга утверждаются
Администрацией Губернатора Санкт-Петербурга.

4.5. Состав разделов веб-страниц иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга формируется в соответствии с
перечнем информации о деятельности исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, размещаемой в сети Интернет,
который утверждается Правительством Санкт-Петербурга (далее - Перечень).

4.6. Размещение информации о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга,
Правительства Санкт-Петербурга на официальном сайте Администрации
Санкт-Петербурга осуществляет Управление информации - пресс-служба
Администрации Губернатора Санкт-Петербурга.

4.7. Размещение информации на веб-страницах иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга осуществляется авторизованными
пользователями в соответствии с настоящим Положением.

5. Официальные сайты иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга

5.1. Официальные сайты иных исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга являются сайтами второго уровня Системы.

5.2. Официальные сайты иных исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга предназначены для размещения информации о
деятельности иных исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга.

5.3. Состав разделов официальных сайтов иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга формируется в соответствии с
Перечнем.

5.4. Наименования и состав информации дополнительных разделов
официального сайта иного исполнительного органа государственной власти
Санкт-Петербурга утверждаются соответствующим исполнительным органом
государственной власти Санкт-Петербурга.

5.5. Размещение информации о деятельности иных исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга на официальных сайтах иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга
осуществляют авторизованные пользователи.

5.6. Официальные сайты иных исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга имеют служебные электронные адреса.

Официальные сайты иных исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга также могут иметь публичные электронные адреса.

В случае наличия публичного электронного адреса официальный сайт
иного исполнительного органа государственной власти Санкт-Петербурга
должен быть доступен для пользователей информацией через служебный
электронный адрес и публичный электронный адрес.

5.7. Служебные электронные адреса официальных сайтов иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга находятся
в зоне домена gov.spb.ru.

5.8. Наименования служебных электронных адресов официальных сайтов
иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга
образуются путем сокращения первых букв названий соответствующих
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и
указанием их перед наименованием домена gov.spb.ru.

5.9. Публичные электронные адреса официальных сайтов иных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга могут
находиться как в зоне домена gov.spb.ru, так и в зонах иных доменов.

6. Тематические порталы

6.1. Тематические порталы являются сайтами третьего уровня Системы.

6.2. Состав и структура тематических разделов тематических порталов
формируются исполнительным органом государственной власти Санкт-
Петербурга, о сфере государственного управления которого содержит
информацию соответствующий тематический портал (далее - ИОГВ,
управляющий тематическим порталом).

6.3. Размещение информации на тематических порталах осуществляют
авторизованные пользователи.

6.4. Тематические порталы имеют служебные электронные адреса и
публичные электронные адреса.

6.5. Тематические порталы должны быть доступны для пользователей
информацией через служебный электронный адрес и публичный электронный
адрес.

6.6. Служебный электронный адрес тематического портала находится в зоне
домена служебного электронного адреса соответствующего ИОГВ,
управляющего тематическим порталом.

6.7. Наименования служебных электронных адресов тематических порталов
образуются путем краткого наименования сферы государственного
управления, которой посвящен соответствующий тематический портал, и
указанием его перед наименованием служебного электронного адреса ИОГВ,
управляющего тематическим порталом.

6.8. Публичные электронные адреса тематических порталов могут находиться
как в зоне домена служебного электронного адреса соответствующего ИОГВ,
управляющего тематическим порталом, так и в зонах иных доменов.

7. Сайты государственных учреждений Санкт-
Петербурга

7.1. Сайты государственных учреждений Санкт-Петербурга являются сайтами
четвертого уровня Системы.

7.2. Сайты государственных учреждений Санкт-Петербурга предназначены
для размещения информации о деятельности государственных учреждений
Санкт-Петербурга.

7.3. Состав разделов сайтов государственных учреждений Санкт-Петербурга
утверждается соответствующими государственными учреждениями Санкт-
Петербурга.

7.4. Размещение информации о деятельности государственных учреждений
Санкт-Петербурга на сайтах государственных учреждений Санкт-Петербурга
осуществляют авторизованные пользователи.

7.5. Сайты государственных учреждений Санкт-Петербурга имеют служебные
и публичные электронные адреса.

7.6. Служебные электронные адреса сайтов государственных учреждений
Санкт-Петербурга находятся в зоне домена gov.spb.ru.

7.7. Наименования служебных электронных адресов сайтов государственных
учреждений Санкт-Петербурга образуются путем сокращения названий
соответствующих государственных учреждений Санкт-Петербурга и указанием
их перед наименованием домена gov.spb.ru.

7.8. Публичные электронные адреса сайтов государственных учреждений
Санкт-Петербурга могут находиться как в зоне домена gov.spb.ru, так и в зонах
иных доменов.

8. Подсистема "Навигатор"

8.1. Подсистема "Навигатор" является поисковой системой, предназначенной
для обеспечения пользователям информацией поиска информации,
размещенной на официальных сайтах, тематических порталах, сайтах
государственных учреждений Санкт-Петербурга с открытой веб-страницы
любого официального сайта, тематического портала, сайта государственного
учреждения Санкт-Петербурга (далее - поиск).

8.2. Поиск обеспечивается путем размещения на официальных сайтах,
тематических порталах, сайтах государственных учреждений Санкт-
Петербурга универсальной панели подсистемы "Навигатор".

8.3. Поиск осуществляется путем ввода поискового запроса в универсальной
панели подсистемы "Навигатор".

8.4. Результаты поиска отображаются на веб-странице подсистемы
"Навигатор" в виде перечня ссылок на соответствующие веб-страницы
официальных сайтов, тематических порталов, сайтов государственных
учреждений Санкт-Петербурга, упорядоченных по степени соответствия
поисковому запросу.

8.5. В состав подсистемы "Навигатор" входит каталог Системы.

8.6. В каталоге Системы содержится информация обо всех официальных
сайтах, тематических порталах, сайтах государственных учреждений Санкт-
Петербурга с наименованиями исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга, государственных учреждений Санкт-Петербурга,
служебными электронными адресами и публичными электронными адресами.

8.7. Каталог Системы доступен для пользователей информацией по
электронному адресу esir.gov.spb.ru.

9. Подсистема обмена данными официальных сайтов

Подсистема обмена данными официальных сайтов предназначена для
обеспечения возможности авторизованным пользователям размещать
информацию одновременно на официальном сайте соответствующего иного
исполнительного органа государственной власти Санкт-Петербурга и на веб-
странице соответствующего иного исполнительного органа государственной
власти Санкт-Петербурга на официальном сайте Администрации Санкт-
Петербурга в соответствии с техническим регламентом Системы.

10. Порядок идентификации авторизованных
пользователей

10.1. Управление информации - пресс-служба Администрации Губернатора
Санкт-Петербурга выдает авторизованным пользователям в целях их
идентификации логин и пароль.

10.2. Для доступа к соответствующим веб-интерфейсам Системы для
размещения информации авторизованные пользователи вводят логин и
пароль, по которым Система осуществляет идентификацию авторизованного
пользователя.

Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
официальная рассылка

http://docs.cntd.ru/document/9100001

	ПОЛОЖЕНИЕ о государственной информационной системе Санкт-Петербурга "Единая система информационных ресурсов официальных сайтов исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и государственных учреждений Санкт-Петербурга"
	1. Общие положения
	2. Цели создания Системы
	3. Состав Системы
	4. Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга
	5. Официальные сайты иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга
	6. Тематические порталы
	7. Сайты государственных учреждений Санкт-Петербурга
	8. Подсистема "Навигатор"
	9. Подсистема обмена данными официальных сайтов
	10. Порядок идентификации авторизованных пользователей